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STATEN VAN NOORD-HOLLAND OP 4 SEPTEMBER 2018
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Provincie
Noord-Holland

Datum vergadering
04-09-2018

Registratienummer
1107486 - 1115054
Portefeuille

Arbeidsmarkt en Onderwijs
Portefeuillehouder

A. Tekin

Plaatsvervanger

J.H.M. Bond

Betreft: Beantwoording Statenvragen
nr. 88 van mevrouw C.W.M. van Rooij
(PvdA) over kwetsbare jongeren naar
werk onder druk

Nota GS Statenvragen

1. Ontwerpbesluit
Het college stelt de antwoorden vast.

2. Toelichting

Het vraagstuk dat in de statenvragen is neergelegd valt buiten de
genoemde scope van het arbeidsmarkt en onderwijsbeleid en buiten de
taak en verantwoordelijkheid voor de provincie. De
verantwoordelijkheid voor de beroepsbevolking ligt primair bij de
gemeenten. De provincie focust in haar arbeidsmarkt en
onderwijsbeleid op triple helix samenwerking - bij voorkeur in een
zogenaamde MBO-campus- ten behoeve van de vraag van de
arbeidsmarkt. In de bijlage is een nadere toelichting uitgewerkt.

3. Wijze van totstandkoming
De beantwoording is tot stand gekomen in overleg met:

Directie Beleid: BEL/RE&E, Ton Berkhout/Lenne
Merbis
Directie B&U: Niet van toepassing

Directie Concernzaken: Niet van toepassing

Uw contactpersoon
Drs. H.M.M. Merbis (Lenne)
BEL/REE

Telefoonnummer +31235143292
merbish@noord-holland.nl
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Kabinet/Staf AD/Concerncontrol:
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IAnders/extern:
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1. Ontwerpbesluit
Het college stelt de antwoorden vast.

2. Toelichting

Het vraagstuk dat in de statenvragen is neergelegd valt buiten de
genoemde scope van het arbeidsmarkt en onderwijsbeleid en buiten de
taak en verantwoordelijkheid voor de provincie. De
verantwoordelijkheid voor de beroepsbevolking ligt primair bij de
gemeenten. De provincie focust in haar arbeidsmarkt en
onderwijsbeleid op triple helix samenwerking - bij voorkeur in een
zogenaamde MBO-campus- ten behoeve van de vraag van de
arbeidsmarkt. In de bijlage is een nadere toelichting uitgewerkt.

3. Wijze van totstandkoming
De beantwoording is tot stand gekomen in overleg met:

Directie Beleid: BEL/RE&E, Ton Berkhout/Lenne
Merbis
Directie B&U: Niet van toepassing

Directie Concernzaken: Niet van toepassing

Uw contactpersoon
Drs. H.M.M. Merbis (Lenne)
BEL/REE

Telefoonnummer +31235143292
merbish@noord-holland.nl
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Provincie 201888

Noord-Holland

Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 19 juli 2018
Datum GS-besluit: : 4 september 2018

Vragen nr. 88
Vragen van mevrouw C.W.M. van Rooij (PvdA) over kwetsbare jongeren naar werk onder druk

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in
artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van
Provinciale Staten mede, dat op 19 juli 2018 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw
C.W.M. van Rooij (PvdA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Geen netwerk waar je op terug kan vallen voor een baan; onzeker zijn over hoe jij mensen kan
benaderen voor werk; in spanning of je direct werk kan vinden waarmee je de lopende
rekeningen kan betalen. Veel jongeren in het praktijkonderwijs worstelen hier bijna dagelijks
mee. Jobcoaches helpen dankzij een EU-bijdrage leerlingen met de begeleiding naar werk. Deze
begeleiding is succesvol, maar als het aan Rutte Il ligt verandert dit!

Staatssecretaris Tamara van Ark hanteert namelijk het principe van op = op. Helaas is er op
korte termijn geen zicht op nieuwe middelen vanuit Europa, omdat de Europese
begrotingsonderhandelingen mede door de Nederlandse regering muurvast zitten. De
consequenties zijn niet mals: de komende drie jaar is er geen geld voor begeleiding, jobcoaches
verliezen hun baan en ruim 65.000 kwetsbare jongeren krijgen geen ondersteuning.

Wij willen het College daarom het volgende vragen:

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Toelichting Beantwoording Statenvraag 88:

Het arbeidsmarktbeleid van de provincie vindt zijn basis in de betekenis van een goede
aansluiting arbeidsmarkt en onderwijs voor de regionale economie. In Kompas 2020 is dit
neergelegd. Met de UitvoeringsAgenda Arbeidsmarkt 2016-2019 hebben we als provincie
nadere kaders vastgesteld hoe de arbeidsmarkt en onze rol daarbinnen te benaderen. De vraag
van de markt (de bedrijven) staat centraal. Ons beleid hebben wij uitgewerkt in drie
subdoelstellingen, te weten:

1. Verbeteren aansluiting arbeidsmarkt en onderwijs
2. Versnellen overgang van werk naar werk
3. Bevorderen van een inclusieve arbeidsmarkt

De focus in onze doelen ligt op techniek. Niet alleen vanwege de manifeste tekorten in een
sector die ruim 18% van de Noord-Hollandse economie beslaat. Maar ook vanuit de doorwerking
van ontwikkelingen in techniek op andere sectoren en op het algemene innovatieklimaat.
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Voor de nu tekortschietende middelen voor jobcoaching van kwetsbare jongeren leiden deze
kaders tot de conclusie dat:

Kwetsbare jongeren zijn, net als alle mensen die deel uitmaken van de (potentiéle)
beroepsbevolking, een verantwoordelijkheid van gemeenten (o0.b.v. Jeugdwet en
Participatiewet).

De provincie focust op triple helix samenwerking - bij voorkeur in een zogenaamde MBO-
campus- ten behoeve van de vraag van de arbeidsmarkt naar vakmensen in techniek en
technologie. Het vraagstuk dat in uw vraag is neergelegd valt buiten de genoemde scope.

Successievelijk betekent dat voor de antwoorden op uw vragen:

Vraag 1:
Kent u het bericht ‘EU-subsidie voor kwetsbare leerlingen vroegtijdig leeg’?

Antwoord 1: Ja.

Vraag 2:

Kunt u aangeven of en zo ja hoeveel jongeren in onze gemeente/provincie niet meer naar werk
begeleid worden door het wegvallen van deze zogenaamde Europees Sociaal Fonds -gelden
(ESF)?

Antwoord 2: Nee, dat weten wij niet. Gemeenten zijn primair verantwoordelijk. Vanwege uw
vragen hebben wij in de regio navraag gedaan. Deze navraag wijst uit dat scholen en
gemeenten inderdaad hinder ondervinden van het eerder uitputten van de ESF-middelen voor
o.a. jobcoaching. Exacte aantallen konden niet gegeven worden.

Vraag 3:
Kunt u aangeven hoeveel fte, in de vorm van jobcoaches en stagebegeleiders, verloren gaan
door het wegvallen van deze middelen?

Antwoord 3: Nee, zie het antwoord op vraag 2.

Vraag 4:

Deelt u de mening van de PvdA dat kwetsbare jongeren niet de dupe moge worden van
gekissebis over centen? Zo ja, wat gaat u doen om deze begeleiding te garanderen? Zo nee,
waarom niet?

Antwoord 4: Ja, wij zijn het met u eens dat de kwetsbare jongeren niet de dupe mogen worden,
maar deze verantwoordelijkheid behoort tot de kerntaken van de gemeente. Zie ook het
antwoord op vraag 8.

Vraag 5:
Kunt u een inschatting maken van de gevolgen voor de provincie Noord-Holland door het
wegvallen van deze begeleiding?

Antwoord 5: Nee, zie het antwoord op vraag 2.

Vraag 6:
Bent u met de PvdA van mening dat het zeer belangrijk is dat deze jongeren naar werk begeleid
worden en niet langs de kant van de arbeidsmarkt komen te staan?



Antwoord 6: Ja, maar daar ligt geen taak en verantwoordelijkheid voor de provincie. In de
voortgangsnotitie ‘Inclusieve Arbeidsmarkt’ zetten wij overigens wel in op een inclusieve

arbeidsmarkt waarbij, zonder op specifieke doelgroepen te richten, ingezet wordt op een
arbeidsmarkt waarin het arbeidspotentieel in de volle breedte wordt benut.

Vraag 7:
Is de provincie Noord-Holland bereid om via cofinanciering (opnieuw) bij te dragen aan de
projecten voor werkbegeleiding?

Antwoord 7: Nee, er is hier vanuit de Provincie geen eerdere betrokkenheid in geweest en wij
hebben geen rol gehad in toekenning van ESF-gelden.

Vraag 8:

Bent u bereid om bij staatssecretaris Tamara van Ark uw zorgen te uiten over het niet
begeleiden van kwetsbare jongeren naar werk? Zo ja, wanneer bent u voornemens om dit te
doen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 8: Ja, begin september zal, in overleg met het Regionale Platform Arbeidsmarkt NHN,
de gedeputeerde arbeidsmarkt bepalen in welke vorm en gezamenlijkheid zorgen over deze
ontwikkeling kunnen worden geuit bij de staatssecretaris van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid.



